Alterum est, quod his indicandum, imo petendum erat, ne aegre, Vir Excellen<sup>me</sup>  
ac Patrone Summopere Devenerande, capere velis, quod *Summam* Fratris Astesani ex 30

Auctione nuper abrupta pro me emerim ipse, quam deinceps desiderare Te expertus sum. Possidebam jam ante particulas nonnullas hujus *summae*, atque comparavi hanc saltem ad conferendum. Editionem vero haud satis nitidam, nec Venetam esse, cujus meminit Cave, deprehendi, nec Norimbergensem quoque de A<sup>o</sup> 1482. esse arbitror. Praeterea observavi defectus. Quod si nihilominus liber expetatur, usibus PerIll. T. Exc<sup>ae</sup> semper erit paratus; sin minus, etiam atque etiam rogo, nec Scholasticum hunc mihi invidere velis; quem in Libb. potissimum posterioribus, ubi de Sacramentis tractat, consulere proposui. Ceterum libri omnes, etiam qui levioris momenti, alto pretio et supra meritum venditi sunt. Erant plerique rerum ignari, alii nescio qua invidia vel impetu eo ferebantur, praecipue cum vocem Professoris contra licentis forte audirent; ipse vero superintendens metuens ubique pretium nimis vile, supra omnes licitabatur. Bene est; quod altera pars Bibliothecae in aliud tempus reservata sit, cum legibus ita melius praecaveri queat. Distrahentur tunc simul, quae nondum compacta. Si quid inde placuerit, atque id mihi ad acquirendum pro Te, PerIllustris Domine, demandaveris, utique id mihi longe acceptissimum fuerit, ac prae ceteris commendatum. De benevolentia enim Tua, saepius absens quoque intellexi, et id maxime cupio, ut eidem, si non viribus, voluntate minimum exacte satisfacere possim. Nec id porro dubito, quin studiis meis, ubi opus est, autoritate Tua profuturus sis, et simul curaturus, ut in ordinem tandem sibi convenientem ac destinatum in hac Academia post peractum septem annorum spatium, cogantur, vitamque sic reliquam majori tranquillitate in his locis transigam. Vale et gratiose fave

PerIllustris et Excell<sup>me</sup> Domine

PerIll. et Exc<sup>mi</sup> T. No<sup>is</sup> cultori fidelissimo

J. C. Schrammio. D.

Helmstadii d. 2. octobr. 1712.

#### 54. LEIBNIZ AN JONAS CONRAD SCHRAMM

[Hannover, nach dem 2. Oktober 1712].

**Überlieferung:** L Auszug aus der nicht gefundenen Abfertigung: LBr. 835 Bl. 11–12. 1 Bog. 4<sup>o</sup>. 5 Z. auf Bl. 11 r<sup>o</sup>. — Auf Bl. 11–12 K von N. 53.

Ex responsione

Quicquid a Te venit mihi pergratum est. Corpus doctrinae Julium in manibus studiosorum magis quam solet versari, e republica sacra est.

De Tuis in Concilium Tridentinum molitionibus dici potest: S a t c i t o quia s a t  
b e n e.